

## **Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Niebylec na 2022 r.**

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Niebylec na 2022 r. został przyjęty Uchwałą Nr XXXV/257/2022 Rady Gminy Niebylec z dnia 28 stycznia 2022 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Niebylec na 2023 r., a następnie został zmieniony uchwałą Nr XLIX/323/2022 Rady Gminy Niebylec z dnia 29 grudnia 2022 r. zmieniającą uchwałę w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Niebylec na 2022 r.

Program miał na celu ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania napojów alkoholowych, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych, poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy Niebylec oraz prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych. Program określał lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych, wynikających z używania alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych.

Na koniec roku 2022 na terenie Gminy Niebylec znajdowało się 22 punktów sprzedaży napojów alkoholowych.

Struktura sprzedaży alkoholu przedstawiała się następująco:

Detal - 47 zezwoleń – w tym:

- piwo – 19 zezwoleń
- wino – 13 zezwoleń
- wódka – 15 zezwoleń

Gastronomia – 4 zezwoleń – w tym:

- piwo – 1 zezwolenie
- wino – 2 zezwolenia
- wódka – 1 zezwolenie

Według danych pochodzących ze złożonych przez przedsiębiorców oświadczeń, łączna wartość sprzedaży napojów alkoholowych w 2022 r. wyniosła **7 294 934,21 zł** w tym:

Sprzedaż prowadzona poza miejscem sprzedaży (detal):

- wartość sprzedaży napojów alkoholowych zawierających do 4,5% zawartości alkoholu – **3 688 517,65 zł**

- wartość sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) – **510 945,65 zł**

- wartość sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 18% zawartości alkoholu – **3 082 530,89 zł.**

Sprzedaż prowadzona w miejscu sprzedaży (gastronomia):

- wartość sprzedaży napojów alkoholowych zawierających do 4,5% zawartości alkoholu – **4 700,00 zł**

- wartość sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) – **4 100,02 zł**

- wartość sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 18% zawartości alkoholu – **4 140,00 zł.**

W 2022 roku wydano pięć zezwoleń jednorazowych na sprzedaż napojów zawierających do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwa przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży.

Gmina Niebylec liczy 10 405 mieszkańców. Na jeden punkt przypada średnio ok. 500 osób. Problem nadużywania alkoholu dotyczy ludzi niezależnie od płci, wieku, wykształcenia czy poziomu życia.

Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Niebylec na 2022 r. realizowała Gminna Komisja Rozwiązywanie Problemów Alkoholowych w Niebylcu.

**Na realizację Programu w 2022 roku zaplanowano kwotę 150 000,00 zł po stronie dochodów i wydatków, która ostatecznie została zwiększona do kwoty 252 502,00 zł.**

**Wydatki zrealizowano w kwocie 157 781,37 zł.**

Na realizację zadań zawartych w Programie wykorzystane zostały środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Niebylec na 2022 r. przedstawia się następująco:

**1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, współuzależnionych i zagrożonych uzależnieniem od alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych.**

Zgodnie z założeniami Programu przez cały rok w każdą drugą i czwartą sobotę miesiąca od godz. 9<sup>00</sup> do 15<sup>00</sup> działał Punkt Konsultacyjny Pomocy Rodzinie. W Punkcie były konsultowane osoby dorosłe, dzieci i młodzież pozostające w trudnej sytuacji życiowej w związku z sytuacjami kryzysowymi (alkoholizm, przemoc, problemy wychowawcze, edukacyjne, zdrowotne). Klienci byli zgłaszani i kierowani do Punktu przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, dyrektorów i nauczycieli szkół, a także zgłaszali się sami po wcześniejszym umówieniu osobiście lub telefonicznie.

W ciągu całego 2022 roku w długoterminowej pomocy psychologicznej pozostawało 22 osób (w tym 6 uczniów szkół podstawowych z powodu bardzo trudnej sytuacji szkolno – wychowawczej z uwagi na stan zdrowia, trudności i niepowodzenia w nauce).

Niektórzy klienci Punktu byli kierowani na konsultacje specjalistyczne do poradni zdrowia psychicznego, ośrodków odwykowych, poradni psychologiczno – pedagogicznych i neurologicznych, gdyż wymagali wielospecjalistycznej opieki. Łącznie udzielono 125 konsultacji. Główne problemy to nadużywanie alkoholu i przemoc w rodzinie, sytuacje kryzysowe spowodowane chorobami. Klienci punktu oprócz tego, że zmagali się z licznymi problemami wyżej wymienionymi doświadczali osamotnienia, słabienia relacji między ludzkich, które są spuścizną długotrwałej izolacji w czasie pandemii we wcześniejszych latach.

W Punkcie Konsultacyjnym mieszczącym się w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Niebylcu, 38 -114 Niebylec 24 świadczył usługi również drugi psycholog zatrudniony w celu wsparcia osób uzależnionych i ich rodzin według potrzeb. Z pomocy skorzystało 6 osób dorosłych oraz 5 dzieci. Najczęściej zgłaszane problemy to kłopoty w szczerej komunikacji z bliskimi, zaburzenia poczucia własnej wartości, trudności w utrzymaniu abstynencji, bezsilność i brak pomysłów na wyjście z sytuacji, objawy depresji.

Koszt obsługi Punktu przez zatrudnionych psychologów wyniósł – **16 156,00 zł**, a pokrycie kosztów biegłych sądowych orzekających w przedmiocie uzależnienia od alkoholu łącznie z opłatą sądową – **2 250,28 zł**.

Komisja współpracowała systematycznie z Zespołem Interdyscyplinarnym, Centrum Profilaktyki i Terapii Uzależnień w Rzeszowie, Centrum Pomocy Rodzinie, Punktem Konsultacyjnym i Poradnią Psychologiczno - Pedagogiczną w Strzyżowie.

Na zwrot kosztów przejazdu i uczestnictwa w spotkaniach grup terapeutycznych oraz w terapii indywidualnej i rodzinnej u specjalistów leczenia uzależnień Komisja wydała łącznie – **2 220,44 zł**.

## **2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, problemy narkomanii oraz problemy uzależnień behawioralnych pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.**

Komisja odbyła 12 posiedzeń, w toku których podjęła czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w placówce leczenia uzależnienia od alkoholu wobec 6 osób, przeprowadzono 3 rozmowy interwencyjno – motywacyjne z osobami skierowanymi do Komisji. Do sądu zostało złożone 4 wnioski o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego osób uzależnionych.

Ponadto na swoich posiedzeniach Komisja analizowała stan problemów alkoholowych i organizowała na bieżąco realizację Programu.

Wynagrodzenia za udział w posiedzeniach członków Komisji – **18 060,00 zł**.

## **3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży.**

Komisja zorganizowała i sfinansowała warsztaty profilaktyczne w zakresie uzależnień od alkoholu i narkotyków dla uczniów szkół z terenu Gminy Niebylec. Ponadto współfinansowała wstęp na widowisko profilaktyczne. Koszt tego przedsięwzięcia wyniósł – **6 600,00 zł.**

Komisja zorganizowała prowadzenie zajęć z zakresu nauki pływania z uczniami ze szkół podstawowych z terenu Gminy Niebylec w obiekcie krytej pływalni mieszczącej się w Centrum Sportu Turystyki i Rekreacji w Strzyżowie, ul. Polna 1, 38-100 Strzyżów. Sfinansowano koszt nauki pływania, pobytu na basenie oraz koszt dojazdu uczniów klas 4, 5 i 6 z terenu Gminy Niebylec do obiektu krytej pływalni. Ze względu na ograniczenia związane z pandemią, w ostatnich latach nie organizowano nauki pływania, ale w 2022 r. większa liczba dzieci z terenu Gminy Niebylec została objęta wsparciem. Łączny koszt wyniósł - **66 080,00 zł.**

Komisja sfinansowała udział uczniów szkół gminy Niebylec w ogólnopolskiej kampanii profilaktycznej „**Zachowaj Trzeźwy Umysł**”, przeznaczając na ten cel: **1 476,00 zł.**

#### **4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służące rozwiązywaniu problemów alkoholowych, problemu narkomanii i uzależnień od innych substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych.**

W ramach współpracy z placówkami kulturalno - oświatowymi udzielono wsparcia finansowego przedsięwzięć artystycznych i sportowych w ramach profilaktyki alternatywnej ze szczególnym ukierunkowaniem na działalność dzieci i młodzieży szkolnej:

- dofinansowanie zakupu instrumentów dla Gminnego Ośrodka Kultury w Niebylcu – **21 149,85 zł.**

- dofinansowanie zakupu sprzętu sportowego dla Gminnego Ośrodka Kultury w Niebylcu – **14 872,92 zł.**

Na doposażenie szkół i innych placówek w pomoce dydaktyczno – terapeutyczne oraz sprzęt do realizacji zajęć i aktywnego spędzania wolnego czasu przeznaczono – **3 999,74 zł.** Dodatkowo sfinansowano zakup nagród na szkolne konkursy – **2 223,14 zł.**

Na pokrycie kosztów pobytu osób z Gminy Niebylec w Izbie Wytrzeźwień w Rzeszowie Komisja, zgodnie z zawartym porozumieniem wydała – **2 693,00 zł.**

Realizacja Programu była możliwa dzięki ścisłej współpracy Komisji z Zespołem Interdyscyplinarnym, Policją, szkołami, Gminnym Ośrodkiem Kultury, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie.

Niebylec, dnia 31.03.2023 r.